
ОБЗОР №91 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за февраль 2017 года 
 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 10.02.2017 N 169 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 

ПОДДЕРЖКУ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ СУБЪЕКТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

ФОРМИРОВАНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" 

Определены Правила предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на поддержку 

государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ 

формирования современной городской среды. 

Субсидии из федерального бюджета предоставляются в 2017 году в 

целях софинансирования расходных обязательств субъектов РФ, связанных с 

реализацией государственных программ субъектов РФ и муниципальных 

программ, направленных на реализацию мероприятий по благоустройству 

территорий муниципальных образований, в том числе территорий 

муниципальных образований соответствующего функционального 

назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, 

парков, иных территорий) (далее - общественные территории), дворовых 

территорий. 

Одним из условий предоставления субсидии из федерального бюджета 

является наличие в бюджете субъекта РФ бюджетных ассигнований на 

исполнение в рамках государственной программы субъекта РФ на 2017 год 

расходного обязательства по софинансированию расходных обязательств, 

возникающих при выполнении в 2017 году органами местного 

самоуправления муниципальных программ, в объеме не меньшем, чем объем, 

необходимый для обеспечения предельного уровня софинансирования 

расходных обязательств субъекта РФ из федерального бюджета. При этом  

предельный уровень софинансирования расходных обязательств субъектов 

РФ из федерального бюджета для Самарской области не установлен. 

В Соглашении о предоставлении субсидий из федерального бюджета 

должны содержаться в том числе следующие положения, отражающие  

обязательства субъекта РФ: 

1. обеспечить утверждение не позднее 15 марта 2017 государственной 

программы субъекта РФ на 2017 год (корректировку действующей 

государственной программы субъекта РФ), предусматривающей 

софинансирование за счет средств бюджета субъекта РФ муниципальных 

программ на 2017 год и содержащей правила предоставления и 
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распределения субсидий из бюджета субъекта РФ местным бюджетам в 

целях софинансирования муниципальных программ на 2017 год 

соответствующие следующим требованиям: 
- распределение субсидий из бюджета субъекта РФ всем или отдельным 

муниципальным образованиям исходя из установленных субъектом РФ 

критериев, в том числе с учетом уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований, а также количества 

расположенных на территории муниципальных образований 

многоквартирных домов, включенных в региональные программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах; 

- включение в перечень муниципальных образований - получателей субсидии 

из бюджета субъекта РФ в обязательном порядке муниципальных 

образований - административных центров субъектов РФ и 

монопрофильных муниципальных образований (в случае наличия таких на 

территории субъекта РФ); 

- распределение объема средств, полученных субъектом РФ в 2017 году в 

качестве субсидии из федерального бюджета, следующим образом: 

 не менее 2/3 объема средств подлежит направлению на 

софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий; 

 1/3 объема средств подлежит направлению на софинансирование 

иных мероприятий по благоустройству, предусмотренных 

муниципальной программой на 2017 год; 

При этом для каждого муниципального образования - получателя субсидии 

из бюджета субъекта РФ определяется объем средств, подлежащий 

направлению по видам использования. 

- минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий (ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых 

территорий, установка скамеек, урн), софинансируемых за счет средств, 

полученных субъектом РФ в 2017 году в качестве субсидии из 

федерального бюджета; 

- перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов (оборудование детских и (или) 

спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий, 

иные виды работ), софинансируемых за счет средств, полученных 

субъектом РФ в 2017 году в качестве субсидии из федерального бюджета; 

- условия о форме участия (финансовом и (или) трудовом) собственников 

помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству, в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня 

работ по благоустройству, в том числе о доле такого участия, в 

отношении муниципальных образований - получателей субсидий из 

бюджета субъекта РФ, определенные с учетом методических рекомендаций 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ, в 

случае принятия субъектом РФ решения об установлении указанного 

условия. При этом при выборе формы финансового участия 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 



дворовой территории в рамках минимального перечня работ по 

благоустройству доля участия определяется как процент от стоимости 

мероприятий по благоустройству дворовой территории; 

- условия о финансовом и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 

рамках дополнительного перечня работ по благоустройству, в том числе о 

доле такого участия, в отношении муниципальных образований - 

получателей субсидий из бюджета субъекта РФ, определенные с учетом 

методических рекомендаций Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства РФ. При этом при выборе формы финансового 

участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в рамках 

дополнительного перечня работ по благоустройству доля участия 

определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству 

дворовой территории; 

- обязательства муниципальных образований - получателей субсидий из 

бюджета субъекта РФ; 

- возможность перечисления субъектом РФ в полном объеме средств, 

предназначенных для софинансирования муниципальных программ на 2017 

год, всем или отдельным муниципальным образованиям - получателям 

субсидии из бюджета субъекта РФ не позднее 5 рабочих дней с момента 

заключения соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта 

РФ с органами местного самоуправления таких муниципальных 

образований; 

- включение в соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта 

РФ с муниципальными образованиями - получателями такой субсидии 

рекомендации главам местных администраций обеспечить привлечение к 

выполнению работ по благоустройству дворовых территорий 

студенческих строительных отрядов; 

- порядок и условия возврата субсидии из бюджета субъекта РФ 

муниципальным образованием - получателем такой субсидии, а также 

порядок и условия перераспределения указанной субсидии по решению 

субъекта РФ с предельным сроком принятия этого решения не позднее 15 

июня 2017. 

2. обеспечить разработку органами местного самоуправления - 

получателями субсидии из бюджета субъекта РФ проектов 

муниципальных программ на 2017 год (проектов изменений в 

действующие муниципальные программы на 2017 год), и не позднее 25 

мая 2017 - утверждение муниципальных программ на 2017 год 

(корректировку действующих муниципальных программ на 2017 год); 

Правилами определены требования к содержанию муниципальных 

программ: 
- размер средств муниципального бюджета (с учетом предоставленной 

субсидии из бюджета субъекта РФ), направляемых на финансирование 

мероприятий этой программы, в том числе размер средств, направляемых на 

финансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий; 



- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий с 

приложением визуализированного перечня образцов элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории;; 

- дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, 

соответствующий перечню, установленному государственной программой 

субъекта РФ на 2017 год; 

- форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия 

заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий (в случае, если субъектом РФ 

принято решение о таком участии); 

- форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия 

заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере, установленном субъектом 

РФ; 

- нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни 

таких работ; 

- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их 

расходованием, а также порядок и форма участия (финансовое и (или) 

трудовое) граждан в выполнении указанных работ (в случае принятия 

субъектом РФ решения о таком участии);  

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, 

включенных в муниципальную программу на 2017 год, содержащих 

текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том 

числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей 

дворовой территории; 

- условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

3. обеспечить утверждение не позднее 1 сентября 2017 г. государственной 

программы субъекта РФ на 2018 - 2022 годы, предусматривающей 

софинансирование за счет средств бюджета субъекта РФ муниципальных 

программ в указанный период, и осуществить реализацию такой 

программы в установленные в ней сроки; 

4. обеспечить утверждение не позднее 31 декабря 2017 органами 

местного самоуправления поселений, в состав которых входят 

населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек, 

муниципальных программ на 2018 - 2022 годы, предусматривающих 

благоустройство всех нуждающихся в благоустройстве 

общественных территорий, а также дворовых территорий (исходя 



из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых 

территорий, и реализацию таких программ в установленные в них сроки; 

5. осуществлять контроль за реализацией органами местного 

самоуправления поселений, в состав которых входят населенные пункты 

с численностью населения свыше 1000 человек, муниципальных 

программ на 2018 - 2022 годы; 

6. обеспечить не позднее 1 ноября 2017 в рамках реализации утвержденной 

государственной программы субъекта РФ на 2017 год проведение 

общественных обсуждений и утверждение (корректировку) органами 

местного самоуправления правил благоустройства поселений, в состав 

которых входят населенные пункты с численностью населения свыше 

1000 человек, с учетом методических рекомендаций, утвержденных 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ; 

7. обеспечить принятие (изменение) не позднее 1 ноября 2017 закона 

субъекта РФ об ответственности за нарушение муниципальных 

правил благоустройства, предусмотрев в том числе повышение с 1 

января 2021 административной ответственности для лиц, не 

обеспечивших благоустройство принадлежащих им объектов в 

соответствии с требованиями правил благоустройства 

муниципальных образований; 

8. представить не позднее 1 декабря 2017 в Министерство строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства РФ на конкурс не менее двух 

реализованных в 2017 году проектов по благоустройству общественных 

территорий; 

9. в целях осуществления контроля за ходом выполнения государственной 

программы субъекта РФ на 2017 год, муниципальных программ на 2017 

год и их координации, в том числе за ходом реализации конкретных 

мероприятий в рамках указанных программ, а также предварительного 

рассмотрения и согласования отчетов муниципальных образований - 

получателей субсидии из бюджета субъекта РФ о реализации 

муниципальных программ на 2017 год, отчетов об исполнении 

государственной программы субъекта РФ на 2017 год, направляемых в 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ, 

принять не позднее 1 марта 2017 нормативный правовой акт субъекта РФ 

о создании межведомственной комиссии под руководством высшего 

должностного лица субъекта РФ; 

В правила предоставления и распределения субсидий из бюджета 

субъекта РФ включаются в том числе следующие обязательства 

муниципальных образований - получателей субсидий из бюджета 

субъекта РФ: 

а) разработать и опубликовать не позднее 1 апреля 2017 для 

общественного обсуждения (срок обсуждения - не менее 30 дней со дня 

опубликования) проект муниципальной программы на 2017 год; 

б) разработать, утвердить и опубликовать не позднее 1 апреля 2017 

порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 



заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу на 2017 год исходя из даты представления таких предложений и 

при условии их соответствия установленным требованиям, оформленных в 

соответствии с законодательством РФ в виде протоколов общих собраний 

собственников помещений в каждом многоквартирном доме, решений 

собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах 

дворовой территории; 

в) разработать, утвердить и опубликовать не позднее 1 апреля 2017 

порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы на 

2017 год, предусматривающий в том числе формирование общественной 

комиссии из представителей органов местного самоуправления, 

политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц для 

организации такого обсуждения, проведения оценки предложений 

заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией 

программы после ее утверждения в установленном порядке; 

г) разработать, утвердить и опубликовать не позднее 1 апреля 2017  

порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан и организаций о включении в муниципальную программу на 2017 

год общественной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году; 

д) с учетом результатов общественного обсуждения не позднее 25 мая 

2017 утвердить муниципальную программу на 2017 год; 

е) подготовить и утвердить не позднее 1 июля 2017 с учетом обсуждения 

с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства 

каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу на 

2017 год, а также дизайн-проект благоустройства общественной территории, 

в которые включается текстовое и визуальное описание предлагаемого 

проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе 

визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к 

размещению на соответствующей территории; 

ж) завершить до конца 2017 года реализацию муниципальной 

программы на 2017 год. 

Правилами установлено, что муниципальная программа на 2017 год 

формируется с учетом региональных программ по капитальному ремонту 

общего имущества многоквартирных домов и краткосрочных планов их 

реализации, ремонту и модернизации инженерных сетей для этих домов и 

иных объектов, расположенных на соответствующей территории. 

В рамках реализации утвержденной государственной программы 

субъекта РФ на 2017 год с учетом утвержденных Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов РФ и 

результатов реализации муниципальных программ в 2017 году субъект РФ 

обеспечивает проведение общественных обсуждений и утверждение 

органами местного самоуправления поселений, в состав которых входят 

населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек, 

синхронизированных с реализуемыми в муниципальных образованиях 



федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) 

строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества 

муниципальных программ на 2018 - 2022 годы 

Правилами также определено, что увеличение размера средств 

бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов, направляемых на 

реализацию государственных программ субъектов РФ и муниципальных 

программ на 2017 год, не влечет обязательств по увеличению размера 

предоставляемой субсидии из федерального бюджета. 

Также установлено, что разъяснения по применению Правил дает 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ. 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 22.02.2017 N 14-ФЗ 

"О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Подписан Закон об отмене срока ограничения бесплатной 

приватизации жилья 

Признана утратившей силу часть 2 статьи 2 Федерального закона «О 

введении в действие Жилищного кодекса РФ» (с внесенными изменениями и 

дополнениями), поскольку в соответствии с данной нормой возможность 

приватизации жилых помещений прекращается с 1 марта 2017 года. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 22.02.2017 N 21-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЕ" 

Внесены изменения в Федеральный закон от 06.05.2011 №100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране», которыми в т.ч.  

1. уточнены отдельные понятия: 
Ранее действующая редакция С учетом внесенных изменений 

добровольная пожарная дружина - 

территориальное или объектовое 

подразделение добровольной пожарной 

охраны, принимающее непосредственное 

участие в тушении пожаров и не имеющее 

на вооружении мобильных средств 

пожаротушения 

добровольная пожарная дружина - 

территориальное или объектовое 

подразделение добровольной пожарной 

охраны, принимающее участие в 

профилактике пожаров и (или) участие в 

тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ, оснащенное 

первичными средствами 

пожаротушения, пожарными 

мотопомпами и не имеющее на 

вооружении пожарных автомобилей и 

приспособленных для тушения пожаров 

технических средств 

добровольная пожарная команда - 

территориальное или объектовое 

подразделение добровольной пожарной 

охраны, принимающее непосредственное 

участие в тушении пожаров и имеющее на 

добровольная пожарная команда - 

территориальное или объектовое 

подразделение добровольной пожарной 

охраны, принимающее участие в 

профилактике пожаров и (или) участие в 
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Ранее действующая редакция С учетом внесенных изменений 

вооружении мобильные средства 

пожаротушения 

тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ и оснащенное 

пожарным автомобилем и (или) 

приспособленными для тушения пожаров 

техническими средствами 

2. Уточнено требование к общественным объединениям пожарной 

охраны: 
Ранее действующая редакция С учетом внесенных изменений 

Общественные организации пожарной 

охраны и территориальные подразделения 

добровольной пожарной охраны подлежат 

обязательной государственной 

регистрации в порядке, установленном 

законодательством РФ. 

 

Создаваемые общественные 

объединения пожарной охраны могут 

быть зарегистрированы в едином 

государственном реестре юридических лиц 

в порядке, предусмотренном 

законодательством РФ, и приобрести права 

юридического лица либо осуществлять 

свою деятельность без государственной 

регистрации и приобретения прав 

юридического лица. 

3. Установлено, что органы государственной власти субъектов РФ и 

органы местного самоуправления за счет средств соответствующих 

бюджетов вправе в порядке, установленном соответственно органами 

государственной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления, 

возмещать работникам добровольной пожарной охраны и добровольным 

пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использованием 

личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной 

охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме 

такси) к месту пожара и обратно, а также обеспечивать бесплатное 

питание добровольных пожарных и работников добровольной пожарной 

охраны в период исполнения ими своих обязанностей. 

1.4. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 07.11.2016 N БС-4-21/21044@ 

"О НАПРАВЛЕНИИ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНОЙ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ КАМПАНИИ ПО ВОПРОСАМ УПЛАТЫ 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В 2016 

ГОДУ" 

ФНС России ответила на вопросы налогоплательщиков, 

касающиеся уплаты налогов физлицами в 2016 году. В частности, в 

письме разъяснены следующие вопросы: 
Вопрос Разъяснения ФНС 

Какие действия 

необходимо совершить 

владельцу 

налогооблагаемого 

имущества, если он не 

получил письмо с налоговым 

уведомлением? 

За налоговый период 2015 года налоговые уведомления не 

направлялись владельцам налогооблагаемого имущества в 

следующих случаях: 

1) наличие налоговой льготы, налогового вычета, иных 

установленных законодательством оснований, полностью 

освобождающих владельца объекта налогообложения от уплаты 

налога; 
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Вопрос Разъяснения ФНС 

2) если общая сумма налоговых обязательств, отражаемых в 

налоговом уведомлении, составляет менее 100 рублей; 

3) налогоплательщик является пользователем интернет-

сервиса ФНС России - личный кабинет налогоплательщика и не 

направил до 01.09.2016 уведомление о необходимости получения 

налоговых документов на бумажном носителе. 

В иных случаях при неполучении налогового уведомления за 

период владения налогооблагаемыми недвижимостью или 

транспортным средством в 2015 году, налогоплательщику 

необходимо обратиться в налоговую инспекцию по месту 

жительства или месту нахождения объектов недвижимости либо 

направить информацию через личный кабинет 

налогоплательщика или с использованием интернет-сервиса ФНС 

России "Обратиться в ФНС России". 

Владельцы недвижимости или транспортных средств, 

которые никогда не получали налоговые уведомления и не 

заявляли налоговые льготы в отношении налогооблагаемого 

имущества, обязаны сообщать о наличии у них данных объектов 

в любой налоговый орган (форма сообщения утверждена 

Приказом ФНС России от 26.11.2014 №ММВ-7-11/598@, 

размещенным на интернет-сайте ФНС России). 

Если у физического 

лица в собственности две 

квартиры, по какой из них 

применяется налоговый 

вычет? 

 

Применение предусмотренного ст.403 3 Налогового кодекса 

РФ налогового вычета по объектам налогообложения налогом на 

имущество физических лиц, исчисленного исходя из кадастровой 

стоимости, не зависит от количества принадлежащих 

налогоплательщику жилых помещений и предусматривает 

уменьшение налоговой базы в отношении каждой квартиры на 

величину кадастровой стоимости ее 20 кв.метров или в большем 

размере, если такое решение принято представительными 

органами местного самоуправления. 

Может ли владелец 

автомобиля, находящегося 

в розыске с 2014 года, для 

освобождения от налога не 

представлять справку из 

органов внутренних дел об 

угоне машины? 

 

Положения НК РФ (включая ст.358 об объектах 

налогообложения транспортным налогом) не возлагают на 

владельца транспортных средств, находящихся в розыске, 

обязанность по представлению в налоговую инспекцию 

документа, подтверждающего факт угона (кражи) 

соответствующего транспортного средства. 

В случае поступления заявления от владельца транспортного 

средства об освобождении от уплаты налога без представления 

документов, подтверждающих факт угона (кражи) 

принадлежащего ему автомобиля, налоговая инспекция направит 

дополнительный запрос в уполномоченный орган о 

подтверждении данного факта с указанием периода, с начала 

которого объект налогообложения числится в розыске. 

По какой причине 

предприниматель, ранее 

освобожденный от уплаты 

налога, получил налоговое 

уведомление в отношении 

принадлежащего ему 

магазина? 

 

С 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 

29.11.2014 №382-ФЗ, отменяющий льготы по налогу на 

имущество в отношении объектов недвижимости 

индивидуальных предпринимателей, при условии, что такие 

объекты включены в Перечень объектов, налоговая база по 

которым определяется как кадастровая стоимость, 

утвержденный на соответствующий налоговый период 

уполномоченным органом исполнительной власти субъекта РФ в 
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Вопрос Разъяснения ФНС 

соответствии со ст.378.2 НК РФ. 

Таким образом, если магазин (здание или помещение) 

предпринимателя включен в вышеуказанный Перечень объектов 

на 2015 г., то предприниматель получит в 2016 году налоговое 

уведомление на уплату налога на имущество. 

В случае принятия 

комиссией при 

территориальном органе 

Росреестра решения о 

пересмотре кадастровой 

стоимости земельного 

участка в 2016 году, на 

основании заявления, 

поданного в 2016 году, 

повлечет ли данное 

решение перерасчет 

земельного налога за 2015 

год? 

 

Исходя из ст.391 НК РФ в случае изменения (оспаривания) 

кадастровой стоимости земельного участка во внесудебном 

порядке по решению комиссии при территориальном органе 

Росреестра сведения о кадастровой стоимости, установленной 

решением комиссии, учитываются при определении налоговой 

базы начиная с того налогового периода, в котором было подано 

заявление о пересмотре кадастровой стоимости, но не ранее 

даты внесения в государственный кадастр недвижимости 

кадастровой стоимости, которая являлась предметом 

оспаривания. 

В этой связи, в случае принятия комиссией решения о 

пересмотре кадастровой стоимости в текущем году, перерасчет 

налога за 2015 год производиться не будет, а изменения 

налоговой базы будут учитываться при расчете налога за 2016 

год. 

По какой причине 

расчет налога на имущество 

в налоговом уведомлении 

за 2015 год отличается от 

суммы налога, указанной в 

интернет-сервисе ФНС 

России "Налоговый 

калькулятор"? 

 

При вводе кадастрового номера объекта в интернет-сервис 

ФНС России "Налоговый калькулятор - расчет земельного налога 

и налога на имущество физических лиц, исчисляемых исходя из 

кадастровой стоимости" расчет налога проводится исходя из 

значения кадастровой стоимости, содержащегося в базах данных 

Росреестра на текущую дату. 

В случае, если в 2015 году в субъекте РФ были утверждены 

новые результаты государственной кадастровой оценки 

объектов недвижимости, применяющиеся с 2016 года, значение 

кадастровой стоимости на текущую дату, как правило, отличается 

от кадастровой стоимости объекта на 01.01.2015, применявшейся 

для расчета налога за 2015 год. 

Учитывая эту особенность, для расчета налога за 2015 год в 

"Калькуляторе" предусмотрен дополнительный режим "ручного" 

ввода кадастровой стоимости на выбранную заявителем дату. 

Каким образом 

пользователю личного 

кабинета 

налогоплательщика 

получить налоговое 

уведомление почтовым 

сообщением по адресу 

места жительства? 

Исходя из ст.11.2 НК РФ в случае необходимости получения 

налогового уведомления по почте пользователям личного 

кабинета налогоплательщика необходимо посредством данного 

интернет-сервиса ФНС России уведомить об этом налоговый 

орган. Уведомление должно быть подписано электронной 

подписью. Получить усиленную неквалифицированную 

электронную подпись можно непосредственно в указанном 

интернет-сервисе в режиме он-лайн 

В октябре 2016 года 

по решению совета 

депутатов в 

муниципальном 

образовании уменьшена 

ставка налога на имущество 

с 2015 года. Будет ли 

произведен перерасчет 

Указанные обстоятельства, улучшающие положение 

налогоплательщика, являются основанием для перерасчета 

налога за 2015 год. Для пользователей личного кабинета 

налогоплательщика перерасчет будет выполнен с размещением 

нового налогового уведомления в личном кабинете. 

За получением нового налогового уведомления можно 

обратиться непосредственно в налоговую инспекцию по месту 

жительства или по месту нахождения объектов налогообложения. 



Вопрос Разъяснения ФНС 

налога с формированием 

нового налогового 

уведомления? 

 

Результаты перерасчета налоговых обязательств в остальных 

случаях будут включены в состав налоговых уведомлений, 

направляемых налоговыми органами в ходе кампании по 

массовой рассылке налоговых документов в следующем году. 

Какой срок уплаты 

налога указывается в 

налоговом уведомлении, 

подготовленном после 

перерасчета земельного 

налога в связи с принятым 

местным советом депутатов 

решением об уменьшении 

налоговой ставки с 2015 

года? 

С 2016 года для физических лиц установлен единый срок 

уплаты имущественных налогов не позднее 1-го декабря года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. 

В случае перерасчета налоговым органом ранее 

исчисленного налога уплата налога осуществляется по 

налоговому уведомлению в срок, указанный в налоговом 

уведомлении. При этом налоговое уведомление должно быть 

направлено не позднее 30 дней до наступления срока, указанного в 

налоговом уведомлении. 

 

Какие документы 

необходимо представить 

владельцу большегрузного 

автомобиля для 

освобождения от налога в 

связи с внесением платы в 

систему ПЛАТОН в счет 

возмещения вреда 

автомобильным дорогам? 

 

Исходя из ст.361.1 НК РФ владельцу транспортного 

средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн для 

освобождения от уплаты транспортного налога в связи с 

внесением платы в систему ПЛАТОН необходимо представить в 

любой налоговый орган заявление о предоставлении налоговой 

льготы и документы, подтверждающие право на льготу. Такими 

документами, в частности, могут быть: 

- чеки, платежки, квитанции, подтверждающие внесение 

платы на конкретный лицевой счет грузовика в системе "Платон"; 

- распечатки (детализации) оплаты, которые можно сделать 

в личном кабинете системы или в центре поддержки системы 

"Платон". 

Транспортный налог. 

Почему возросла сумма 

налога в этом году? 

Необходимо довести 

информацию о регионах, 

которые существенно 

увеличили ставки 

транспортного налога. 

Почему начислен налог за 

весь год? Я продал машину 

в июне. Порядок расчета 

налога после продажи 

транспортного, если новый 

собственник не 

зарегистрировал машину на 

свое имя. 

Ставка транспортного налога устанавливается органом 

власти субъекта РФ. Узнать размер ставки за соответствующий 

налоговый период можно, воспользовавшись электронным 

сервисом "Справочная информация о ставках и льготах по 

имущественным налогам" (https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/), 

а также в соответствующем налоговом органе. 

В случае продажи транспортного средства новый 

собственник обязан перерегистрировать машину в течение 10 

дней. Транспортный налог предыдущему собственнику будет 

исчислен до месяца (включительно) перерегистрации новым 

собственником транспортного средства. 

 

Налог на имущество. 

Почему возросла сумма 

налога в этом году? 

Необходима информация о 

порядке начисления налога, 

об основных факторах, 

которые повлияли на 

увеличение суммы налога к 

уплате (увеличение 

Размер налога на имущество физических лиц зависит от 

размера налоговой базы, налоговой ставки, размера доли в праве, 

периода владения, размера льгот и размера вычета к налоговой 

базе. 

При наличии вопросов в отношении размера кадастровой 

стоимости необходимо обращаться в органы Росреестра. 

Сведения об инвентаризационной стоимости представлены 

органами, осуществляющими технический учет, до 01.03.2013. 

Расчет налога за 2015 год осуществляется исходя из 
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коэффициента дефлятора, 

расчет налога по 

кадастровой стоимости и 

прочее). Почему такая 

кадастровая стоимость? Кто 

ее устанавливает? Я оценку 

не делала. 

инвентаризационной стоимости, умноженной на коэффициент-

дефлятор (1,147), утвержденный Минэкономразвития России. 

Подробную информацию о порядке исчисления налога см. 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/nnifz/. 

 

Пенсионеры. Почему я 

получил налог? Ранее не 

получал. Почему теперь 

нужно платить налог? В 

каких ситуациях 

предоставляются льготы. 

Порядок заявления права на 

льготу, порядок выбора 

объекта для льготирования. 

Как сделать перерасчет? 

Наличие/отсутствие льготы 

по земельному налогу. 

 

До 2015 года пенсионеры в отношении всех объектов 

недвижимости, принадлежащих им на праве собственности, 

освобождались от уплаты налога (Закон №2003-1 от 09.12.1991). 

С 2015 года льгота по налогу на имущество физических лиц 

предоставляется для пенсионеров в отношении одного объекта 

каждого из пяти видов объектов. Подробную информацию 

можно посмотреть в разделе 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/imuch2016/. 

В случае наличия основания для получения льготы 

необходимо обратиться в налоговый орган с соответствующим 

заявлением. 

Узнать о льготных категориях граждан по соответствующим 

налогам за 2015 год можно в электронном сервисе "Справочная 

информация о ставках и льготах по имущественным налогам" 

(https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/) или в соответствующем 

налоговом органе. 

Почему не учтена 

льгота? Порядок заявления 

права на льготу, порядок 

выбора объекта для 

льготирования. Ошибка в 

налоговом уведомлении. 

Льгота не учтена, но была 

ранее заявлена. Порядок и 

способы обращения в 

налоговые органы. 

Необходимо обратиться в соответствующую инспекцию 

(https://www.nalog.ru/rn77/service/obr_fts/) с описанием проблемы. 

 

Порядок расчета 

налога. Почему у 

соседа/родственника 

меньше налог, чем у меня? 

Квартира такая же. 

Размер налога на имущество физических лиц зависит от 

размера налоговой базы, налоговой ставки, периода владения, 

размера доли в праве. 

Подробную информацию о порядке исчисления налога см. 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/nnifz/. 

Ошибка в 

Уведомлении. Неправильно 

указано ИНН (либо их 2), 

ФИО, указан объект, 

который не находится в 

собственности, на мой 

адрес пришло уведомление 

на другого человека, нет 

информации об адресе 

объекта. 

Необходимо обратиться в соответствующую инспекцию 

(https://www.nalog.ru/rn77/service/obr_fts/) с описанием проблемы. 

 

Порядок начисления 

налога на имущество и его 

уплаты 

В соответствии со ст.400 НК РФ налогоплательщиками 

налога признаются физические лица, обладающие правом 

собственности на имущество, признаваемое объектом 
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несовершеннолетними. 

 

налогообложения в соответствии со ст.401 НК РФ (жилой дом, 

жилое помещение (квартира, комната), гараж, машино-место, 

единый недвижимый комплекс, объект незавершенного 

строительства, иные здание, строение, сооружение, помещение). 

При этом физические лица - собственники имущества, 

признаваемого объектом налогообложения, признаются 

налогоплательщиками имущественных налогов, независимо от их 

возраста, имущественного положения и иных критериев. 

За несовершеннолетних, не достигших 14 лет (малолетних), 

сделки могут совершать от их имени только их родители, 

усыновители или опекуны, за исключением сделок, которые они 

вправе совершать самостоятельно (пп.1 и 2 ст.28 Гражданского 

кодекса РФ). 

В соответствии с п.2 ст.26  Гражданского кодекса РФ 

несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе 

самостоятельно, без согласия родителей, усыновителей и 

попечителя распоряжаться своими заработком, стипендией и 

иными доходами. 

В то же время законными представителями детей являются 

их родители, которые выступают в защиту их прав и интересов в 

отношениях с любыми физическими и юридическими лицами без 

специальных полномочий (ст.64 Семейного кодекса РФ). 

Таким образом, родители (усыновители, опекуны, 

попечители) как законные представители несовершеннолетних 

детей, имеющих в собственности имущество, подлежащее 

налогообложению, осуществляют правомочия по управлению 

данным имуществом, в том числе могут исполнять обязанности 

несовершеннолетних детей по уплате налогов. 

Налоговое 

уведомление мной не 

получено и не присылалось 

никогда. Что делать? 

 

В случае если налогоплательщики владеют недвижимым 

имуществом и (или) транспортными средствами, признаваемыми 

объектами налогообложения, на которые никогда не получали 

налоговые уведомления и не заявляли налоговые льготы, то 

налогоплательщики обязаны сообщать в любой налоговый орган 

о наличии у них данных объектов (информация о форме 

сообщения и порядке представления его в налоговый орган 

размещена по адресу: 

https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/imuch_mes/). 

При получении такого сообщения до 1 января 2017 года 

налоговые органы после его проверки рассчитают сумму 

соответствующего налога на имущество, начиная с налогового 

периода, в котором было направлено сообщение. 

Срок уплаты по 

имущественным налогам. 

Почему он изменен? Где 

информация об этом 

 

Начиная с 2016 года для физических лиц установлен единый 

срок уплаты земельного налога, налога на имущество физических 

лиц, транспортного налога - не позднее 1-го декабря. 

Подробно о региональных и местных налогах можно 

почитать в разделе сайта ФНС России "Налогообложение в 

Российской Федерации/Действующие в РФ налоги и сборы". 

 

 



1.5. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 07.12.2016 N БС-4-21/23301@ 

"О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ МАШИНО-МЕСТ" 

Налоговым органам рекомендовано принимать решения о пересчете 

суммы налога в отношении объектов недвижимости, соответствующих 

характеристикам «машино-места», с учетом уточненных сведений из 

ЕГРН 

Определение понятия «машино-место» закреплено в Федеральном 

законе от 03.07.2016 №315-ФЗ, вступившем в силу с 1 января 2017 года, как 

предназначенная исключительно для размещения транспортного средства 

индивидуально-определенная часть здания или сооружения, которая не 

ограничена либо частично ограничена строительной или иной ограждающей 

конструкцией и границы которой описаны в установленном 

законодательством о государственном кадастровом учете порядке. До этого 

четкого определения машино-места в федеральном законодательстве не 

было. 

Из информационного ресурса органов Росреестра налоговыми органами 

могут быть получены сведения о зданиях или сооружениях с наименованием 

«машино-место» либо о помещениях нежилого назначения без такого 

указания (записи типа «м/м», «м.-место», «бокс», «паркинг», «помещение-

гараж» и т.п.). 

Сообщается, что объект недвижимости, который отвечает требованиям и 

характеристикам машино-места и права на который были зарегистрированы 

до дня вступления в силу указанного выше Закона, признается машино-

местом. При этом не требуется замены ранее выданных документов или 

внесения в них изменений. 

Если при получении уточняющих сведений от органов Росреестра 

указанная заявителем информация не подтверждает возможность отнесения 

объекта к машино-месту, рекомендовано разъяснить право 

налогоплательщика на обращение в орган, осуществляющий ведение ЕГРН, с 

заявлением о внесении изменений в сведения в части приведения вида 

объекта недвижимости в соответствие с Законом №315-ФЗ. 

1.6. ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ 

<О ПРАВЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ НА ЛЬГОТЫ ПО 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ> 

ФНС России напоминает об основаниях для уменьшения налоговой 

базы по земельному налогу 

Сообщается, что в соответствии со статьей 391 НК РФ уменьшить 

налоговую базу на 10,0 тыс.руб. в отношении земельного участка, 

находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 

пожизненном наследуемом владении, имеют право, в частности, инвалиды I 

и II групп, инвалиды с детства, ветераны Великой Отечественной войны, 

ветераны и инвалиды боевых действий, а также пострадавшие в результате 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и др. 
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Направить заявление и документы, подтверждающие право на 

уменьшение налоговой базы по земельному налогу, можно через "Личный 

кабинет налогоплательщика для физических лиц", по почте или обратившись 

лично в налоговую инспекцию. 

Ознакомиться с полным перечнем оснований для уменьшения налоговой 

базы по земельному налогу можно с помощью сервиса «Справочная 

информация о ставках и льготах по имущественным налогам». 

Льготы по земельному налогу также предусмотрены Постановлением 

Самарской Городской Думы от 24.11.2005 №188 «Об установлении 

земельного налога» 

Кроме того, ФНС России рекомендует физическим лицам - владельцам 

земельных участков, у которых в 2016 году впервые возникло право на 

льготу по земельному налогу, заявить об этом в любой налоговой инспекции 

до 1 апреля 2017 года, то есть до начала направления физическим лицам 

налоговых уведомлений за 2016 год. 

1.7. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

ПРИ РАСЧЕТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА> 

ФНС России разъяснила, в каких случаях в соответствии со ст. 396 

Налогового кодекса РФ налог в отношении земельных участков, 

принадлежащих физическим лицам, может начисляться с повышающим 

коэффициентом 

Разъясняется, что на земельные участки, приобретенные физическими 

лицами в собственность для индивидуального жилищного строительства, 

налог будет начисляться с коэффициентом 2 в течение периода 

проектирования и строительства, превышающего десятилетний срок, 

вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект 

недвижимости. 

То есть, если гражданин приобрел в 2006 году в собственность такой 

участок и, по истечении 10 лет с момента получения разрешения на 

строительство, не зарегистрировал права на построенный на этом участке 

объект недвижимости, то исчисление налога за 2016 год будет производиться 

с учетом коэффициента 2. 

На земельные участки, приобретенные в собственность физическими 

лицами для иных видов жилищного строительства, исчисление налога будет 

производиться с коэффициентом 2 в течение трех лет, начиная с момента 

государственной регистрации прав на данные участки, вплоть до 

государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости. 

Так, если гражданин в 2015 году приобрел в собственность 

вышеуказанный участок (например, для среднеэтажной комплексной жилой 

застройки) и не зарегистрировал права на построенный на этом участке 

объект недвижимости, то исчисление налога за 2016 год для него будет 

производиться с учетом коэффициента 2. 
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В случае государственной регистрации прав на построенный объект 

недвижимости до завершения трехлетнего срока строительства, излишне 

уплаченная сумма налога (с коэффициентом более 1) подлежит зачету 

(возврату) налогоплательщику в общеустановленном порядке. 

1.8. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 07.02.2017 N БС-4-21/2140@ 

"О РЕАЛИЗАЦИИ НА ИНТЕРНЕТ-САЙТЕ РОСРЕЕСТРА 

ВОЗМОЖНОСТИ ПОЛУЧЕНИЯ ВЫПИСКИ ИЗ ЕГРН О 

КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ" 

На сайте rosreestr.ru теперь можно бесплатно получить выписку из 

ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости 

В такой выписке содержится: 

- описание объекта - вид и кадастровый номер; 

- величина кадастровой стоимости, дата ее утверждения, реквизиты акта 

об утверждении кадастровой стоимости, а также дата ее внесения в ЕГРН; 

- даты подачи заявления о пересмотре кадастровой стоимости и начала 

применения кадастровой стоимости. 

Полученные указанным способом по запросу налогового органа 

сведения о кадастровой стоимости могут быть использованы для целей 

налогового администрирования, в т.ч. актуализации информации в базах 

данных налоговых органов. 

1.9. <ИНФОРМАЦИЯ> РОСРЕЕСТРА ОТ 31.01.2017 <НА САЙТЕ 

РОСРЕЕСТРА ДОСТУПНА ВЫПИСКА О КАДАСТРОВОЙ 

СТОИМОСТИ ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМОСТИ> 

Росреестр информирует о новых возможностях, доступных 

пользователям на его официальном сайте 
Сообщается, что на сайте Росреестра реализовано предоставление в 

электронном виде еще одного вида сведений из Единого государственного 

реестра недвижимости (ЕГРН) - выписка о кадастровой стоимости 

объекта недвижимости.  

В выписке из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта содержится: 

описание объекта - вид и кадастровый номер, величина кадастровой 

стоимости, дата ее утверждения, реквизиты акта об утверждении кадастровой 

стоимости, а также дата ее внесения в ЕГРН, даты подачи заявления о 

пересмотре кадастровой стоимости и начала применения кадастровой 

стоимости. Сведения из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта 

недвижимости можно запросить по состоянию на дату запроса или на другую 

интересующую дату. 

Также доработаны сервисы "Личный кабинет правообладателя", 

"Личный кабинет кадастрового инженера" и "Справочная информация по 

объектам недвижимости в режиме online", которые предоставляют 

актуальную информацию из ЕГРН об объекте недвижимости.  

Кроме того, на сайте открыт доступ к сервисам, которые позволяют 

получить информацию о ходе оказания услуги ("Проверка исполнения 

consultantplus://offline/ref=564DB9F71D9F3DD92B055348122E4882799CE4853239094C0C3EFA551Bf1r0E


запроса (заявления)"), проверить корректность электронной подписи и 

распечатать полученную в электронном виде выписку ("Проверка 

электронного документа"). 

1.10. <ИНФОРМАЦИЯ> РОСРЕЕСТРА ОТ 08.02.2017 <РОСРЕЕСТР 

НАЧАЛ ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ НА РЕГИСТРАЦИЮ ПРАВ ЧЕРЕЗ 

ИНТЕРНЕТ ПО НОВОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ> 

Росреестр информирует о запуске сервиса по подаче документов на 

регистрацию прав на недвижимость через Интернет 
С помощью сервиса можно подать заявление и необходимые документы 

для регистрации перехода или прекращения права на объект недвижимости, 

ограничения и обременения прав для объектов, сведения о которых 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН). 

Сведения из ЕГРН об объекте недвижимости можно получить в электронном 

виде с помощью специального сервиса на сайте Росреестра. 

Сообщается, что теперь подать документы на государственную 

регистрацию прав на объекты, учтенные в ЕГРН, заявители могут удобным 

для них способом - в электронном виде и при личном обращении в офисы 

Федеральной кадастровой палаты или многофункциональные центры "Мои 

документы". В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ 

"О государственной регистрации недвижимости" государственная 

регистрация прав проводится в срок не более 7 дней. Следует иметь в виду, 

что в случае обращения в многофункциональный центр "Мои документы" 

срок оказания услуги увеличивается на 2 дня. 

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 06.02.2017 N 17-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2018 И 2019 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 31.01.2017 

Доходы областного бюджета на 2017 год увеличены на 6057729 тыс.руб. 

(с 137393030 тыс.руб. до 143450759 тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2017 год увеличены на 10372981 

тыс.руб. (с 136369854 тыс.руб. до 146742835 тыс.руб.).  

Профицит областного бюджета на 2017 в сумме 1023176  тыс.руб. 

изменен на дефицит в сумме 3292076 тыс.руб. 

Объем безвозмездных поступлений в доход областного бюджета в 2017 

году увеличен на 6798463 тыс.руб. (с 11051823 тыс.руб. до 17850286 

тыс.руб.) 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета в 2017 году увеличен на 4824681 

тыс.руб. (с 23254625 тыс.руб. до 28079306тыс.руб.). 



В Законе о бюджете также установлено, что в 2017 году из областного 

бюджета предоставляются иные межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных образований Самарской области на: 

- поддержку отрасли культуры. 

- поддержку творческой деятельности муниципальных театров в 

городах с численностью населения до 300 тыс.чел. 

- обеспечение органами местного самоуправления в Самарской 

области равной доступности услуг общественного транспорта для 

отдельных категорий граждан. 

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 06.03.2017 N 30-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2018 И 2019 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 28.02.2017 

Доходы областного бюджета на 2017 год увеличены на 3635221 тыс.руб. 

(с 143450759 тыс.руб. до 147085980 тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2017 год увеличены на 3635221 

тыс.руб. (с 146742835 тыс.руб. до 150378056 тыс.руб.).  

Дефицит областного бюджета на 2017 увеличен на 25437  тыс.руб. (с 

142387830 тыс.руб. до 142413267 тыс.руб.). 

Объем безвозмездных поступлений в доход областного бюджета в 2017 

году увеличен на 3635221 тыс.руб. (с 17850286 тыс.руб. до 21485507 

тыс.руб.). 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета в 2017 году увеличен на 2386739 

тыс.руб. (с 28079306 тыс.руб. до 30466045 тыс.руб.). 

В Законе о бюджете также установлено, что в 2017 году из областного 

бюджета предоставляются иные межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных образований Самарской области на исполнение 

актов государственных органов. 

Внесены изменения в распределение субвенций между 

муниципальными образованиями Самарской области на 2017 год. В 

отношении городского округа Самара предусмотрено: 

увеличение субвенций по осуществлению денежных выплат на 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю, патронатному 

воспитателю на 1356 тыс.руб. (с 33096 тыс.руб. до 34452 тыс.руб.). 

распределены субвенции по обеспечению жилыми помещениями 

граждан, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны в 

сумме 16970 тыс.руб.; 

распределены субвенции по обеспечению предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений в сумме 158387 тыс.руб. 



распределены субвенции по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 

№5-ФЗ  «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05. 

2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 годов» в сумме 14810 тыс.руб.; 

распределены субвенции на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральными законами от 12.01.1995 №5-ФЗ  «О ветеранах» и от 

24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ» в сумме 26535 

тыс.руб. 

распределены субвенции на осуществление полномочий по обеспечению 

жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к 

ним лиц в сумме 3400 тыс.руб. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

10.02.2017 N 82 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 684 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2020 ГОДА" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской 

области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 

2020 года, в т.ч. внесены изменения в распределение субсидий из 

областного бюджета на строительство объектов социальной 

инфраструктуры. 

В отношении г.о.Самара на 2017 год предусмотрены следующие 

изменения в распределении субсидий: 

 сокращение на 52876,527 тыс.руб. (с 122824,228 тыс.руб. до 69947,701 

тыс.руб. (из них: 8743,463 тыс.руб – за счет средств областного 

бюджета; 61204,238 тыс.руб. – за счет средств федерального бюджета) 

по объекту «Жилой район «Волгарь» в Куйбышевском районе 

г.о.Самара.  7 квартал. 2Б микрорайон. Детский сад»; 

 включение в Программу объекта "КОШЕЛЕВ-ПРОЕКТ". Детский сад 

А-10" по адресу Самарская область, г. Самара, Красноглинский район» 

на сумму 150792,0 тыс.руб. (из них: 18849,0 тыс.руб. – средства 

областного бюджета; 131943,0 тыс.руб. – средства федерального 

бюджета). 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

27.02.2017 N 119 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ НА 2017 

ГОД СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ 

ВЫПЛАТ ВЕТЕРАНАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 1941 - 



1945 ГОДОВ, ВДОВАМ ИНВАЛИДОВ И УЧАСТНИКОВ ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 1941 - 1945 ГОДОВ, БЫВШИМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ УЗНИКАМ КОНЦЛАГЕРЕЙ, ГЕТТО И 

ДРУГИХ МЕСТ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ, СОЗДАННЫХ 

ФАШИСТАМИ И ИХ СОЮЗНИКАМИ В ПЕРИОД ВТОРОЙ 

МИРОВОЙ ВОЙНЫ, НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ ИХ ПРОЖИВАНИЯ 

И ПРЕДЕЛЬНОЙ ДОЛИ УЧАСТИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА В СОФИНАНСИРОВАНИИ СООТВЕТСТВУЮЩИХ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В РАЗРЕЗЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 ГОД» 

Утверждено на 2017 год субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципальных образований в Самарской области по предоставлению 

социальных выплат ветеранам ВОВ 1941 - 1945 годов, вдовам инвалидов 

и участников ВОВ 1941 - 1945 годов, бывшим несовершеннолетним 

узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 

созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 

войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение 

условий их проживания.  

Городскому округу Самара субсидии на данные цели на 2017 год 

запланирован в объеме 14504,0 тыс.руб. Предельная доля участия средств 

областного бюджета в софинансировании данного расходных обязательств 

определена для г.о.Самара в размере 80%. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.02.2017 N 92 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2013 N 704 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ В 2018 ГОДУ 

ЧЕМПИОНАТА МИРА ПО ФУТБОЛУ" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской 

области «Подготовка к проведению в 2018 году Чемпионата мира по 

футболу», предусматривающие изменение объемов финансирования ряда 

мероприятий, в т.ч. в части предоставления субсидий г.о.Самара в 2017 

году: 
1) сокращение на 32,0млн.руб. (с 50млн.руб. до 18,0млн.руб.) субсидий 

на устройство логистического пункта с переименованием данного 

объекта на устройство совмещенной площадки удаленного пункта 

досмотра грузов и транспорта и пункта регистрации грузового 

транспорта, транспортных средств и грузов, следующих на стадион в 

период подготовки и проведения чемпионата мира по футболу; 

2) сокращение на 200,0млн.руб. (с 407,7 млн.руб. до 207,7млн.руб.) 

субсидий на проектирование и капитальный ремонт площади им. 

Куйбышева (включая благоустройство 4 скверов); 



3) сокращение на 197,0млн.руб. (с 90,9млн.руб. до 287,9млн.руб.) 

субсидий на проектирование и ремонт объекта культурного наследия 

"Струковский сад, где В.И. Ленин встречался с передовой, 

революционно настроенной молодежью Самары в 1889 - 1893 гг.", 

расположенного в границах улиц Красноармейской, М. Горького, 

Вилоновской, Куйбышева в городском округе Самара, проводимые в 

целях поддержания его в эксплуатационном состоянии без изменения 

предмета охраны; 

4) предусмотрено 9,8млн.руб. на мероприятие "Здание бассейна в 

Струковском парке - демонтаж"; 

5) предусмотрено 52,7млн.руб. на проектирование и строительство 

очистных сооружений дождевой канализации "Постников Овраг" 

производительностью 93800 м
3
/сут., Самарская область; 

6) исключены 61,1млн.руб. на организацию и проведение фестиваля 

болельщиков в 2018 году; 

В отношении 2018 года в части предоставления субсидий г.о.Самара 

запланировано: 

1) 400,0млн.руб. на реконструкцию территории набережной реки Волги 

городского округа Самара (4 очередь); 

7) 200,0млн.руб. на проектирование и капитальный ремонт площади им. 

Куйбышева (включая благоустройство 4 скверов); 

2) 197,0млн.руб. на проектирование и ремонт объекта культурного 

наследия «Струковский сад»; 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

06.02.2017 N 27 "О СОКРАЩЕНИИ В 2017 ГОДУ РАСХОДОВ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ" 

В целях экономии средств областного бюджета и оптимизации 

затрат на государственное управление принято решение о сокращении 

фонда оплаты труда работников органов государственной власти 

(государственных органов) Самарской области на 10% с 1 января 2017 

года. 

Также установлено ограничение на профессиональную переподготовку и 

повышение квалификации государственных гражданских служащих 

Самарской области за пределами Самарской области, за исключением 

случаев, когда приобретение соответствующей услуги является единственно 

возможным вариантом для надлежащего исполнения полномочий. 

Кроме того, рекомендовано лицам, замещающим государственные 

должности Самарской области, при командировании воздержаться от 

использования услуг бизнес-терминала, приобретения проездных билетов на 

воздушном транспорте 1 класса, бронирования и оплаты найма жилого 

помещения (номера) в гостинице разряда "высший-А" ("люкс"), за 

исключением случаев отсутствия (нецелесообразности) другого варианта 

проезда и размещения. 



2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.02.2017 N 104 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2030 

ГОДА" 

Утвержден бюджетный прогноз Самарской области на 

долгосрочный период до 2030 года. 

Бюджетный прогноз разработан на 14 лет (на 2017 - 2030 годы) с учетом 

стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента РФ 

Федеральному Собранию РФ, в указах Президента РФ от 7 мая 2012 года, 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Самарской 

области. 

Основной целью долгосрочного бюджетного планирования является 

определение финансовых возможностей бюджета Самарской области для 

исполнения принятых и принимаемых расходных обязательств, тенденций 

изменения доходной и расходной частей бюджета, условий привлечения и 

обслуживания заимствований. 

Сценарные условия бюджетного прогноза вытекают из трех вариантов 

прогноза социально-экономического развития Самарской области на период 

до 2030 года: консервативного, базового и целевого. 

По консервативному варианту прогноза в условиях сохранения рисков 

неустойчивого развития экономики вследствие высокой неопределенности 

внешнеэкономических факторов, а также с учетом консервативных оценок 

потребительского и инвестиционного спроса темпы экономического роста 

будут минимальными. 

Базовый и целевой варианты прогноза предполагают продолжение 

институциональных преобразований, направленных на улучшение делового 

климата, развитие конкуренции, повышение качества и эффективности 

корпоративного и государственного управления. 

Базовый вариант предполагает умеренную динамику экономического 

роста в ключевых отраслях (автомобилестроение, производство летательных 

и космических аппаратов, нефтехимия, агропромышленный комплекс). 

Целевой вариант в отличие от базового предполагает более 

качественные изменения в экономическом и социальном развитии, 

максимизацию использования всех факторов экономического роста, в том 

числе повышение эффективности бизнеса, производительности труда, 

человеческого капитала, более активное вовлечение финансового капитала в 

инвестиционные процессы, обусловленные реализацией крупномасштабных 

проектов, переход к инновационному типу развития. 

В основу бюджетного прогноза закладывается базовый вариант прогноза 

социально-экономического развития Самарской области на 2017 - 2030 годы. 

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Самарской области 

является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов 

бюджета Самарской области, что позволяет вырабатывать соответствующие 

меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности 

функционирования бюджетной системы Самарской области. 



Основными целями и направлениями деятельности Правительства 

Самарской области в области налоговой политики будут являться: 
- сохранение бюджетной устойчивости, увеличение доходной части бюджета, а 

также поддержка инвестиционной активности бизнеса, в первую очередь в 

производственной сфере, обеспечивающей увеличение налогового потенциала 

области; 

- отмена части неэффективных льгот по налогу на имущество организаций, 

транспортному налогу и налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, для отдельных категорий 

налогоплательщиков; 

- проведение работы, направленной на упорядочивание механизма 

предоставления налоговых преференций отдельным категориям 

налогоплательщиков на территории Самарской области, и оценка 

эффективности налоговых льгот, установленных региональным 

законодательством; 

- изучение возможности комплексного изменения регионального 

инвестиционного налогового законодательства с целью разработки более 

гибкого механизма предоставления льгот и иных преференций; 

- проведение совместной с органами местного самоуправления работы по 

увеличению налоговой базы по имущественным налогам, поступление которых 

в меньшей степени зависит от экономической ситуации в стране и регионе. 

Основными направлениями бюджетной политики на долгосрочный 

период будут являться: 
- обеспечение бюджетной устойчивости и сбалансированности областного 

бюджета; 

- формирование оптимальной структуры расходов бюджетов, ориентированной 

на содействие социальному и экономическому развитию области; 

- повышение эффективности бюджетных расходов; 

- формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритезации и 

необходимости безусловного исполнения действующих расходных 

обязательств; 

- реализация мер социальной поддержки населения региона с применением 

критериев адресности и нуждаемости получателей; 

- совершенствование системы межбюджетных отношений; 

- повышение эффективности государственного финансового контроля; 

- обеспечение открытости и прозрачности областного бюджета и бюджетного 

процесса для граждан. 

Реализация долговой политики региона будет основываться на 

следующих принципах: 
- эффективное управление государственным долгом области и последовательное 

снижение государственного долга Самарской области; 

- поддержание экономически безопасного уровня государственного долга 

Самарской области; 

- минимизация расходов на обслуживание долговых обязательств Самарской 

области. 

В целях минимизации бюджетных рисков при планировании и 

исполнении областного бюджета необходимо придерживаться политики 

оптимизации, повышения доходного потенциала Самарской области, 



поддержания экономически безопасного уровня государственного долга и 

сдерживания расходов. 

Утверждены: 

- прогноз основных характеристик бюджета Самарской области, 

показатели объема государственного и муниципального долга Самарской 

области, а также прогноз расходов на осуществление непрограммных 

направлений деятельности области; 

- показатели финансового обеспечения государственных и ведомственных 

программ Самарской области на период их действия за счет средств 

областного бюджета. 

2.8. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.02.2017 N 97-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ДЕЙСТВИЙ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 ГОД ПО 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА И ПОСЛАНИЯ 

ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ САМАРСКОЙ 

ГУБЕРНСКОЙ ДУМЕ ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА" 

Утверждена Программа действий Правительства Самарской 

области на 2017 год по реализации Послания Президента РФ 

Федеральному Собранию РФ от 1 декабря 2016 года и Послания 

Губернатора Самарской области Самарской Губернской Думе от 19 

декабря 2016 года. 

Исполнителям мероприятий Программы поручено представлять в 

Министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской 

области и контрольно-аналитический департамент Губернатора Самарской 

области информацию о ходе реализации Программы: 

ежеквартально - в срок до 6-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом; 

за 2017 год - в срок до 22 января 2018 года. 

Мероприятия Программы сгруппированы в 8 разделов: 

 повышение конкурентоспособности экономики; 

 развитие строительного комплекса и жилищно-коммунальной 

сферы, благоустройство территорий; 

 улучшение экологической ситуации; 

 развитие системы образования; 

 развитие спорта; 

 улучшение демографической ситуации и совершенствование 

социальной поддержки населения; 

 развитие сферы культуры и туризма; 

 повышение эффективности государственного управления и 

управления государственными финансами. 

Органы местного самоуправления определены ответственными 

исполнителями по следующим мероприятиям Программы: 



 Осуществлять контроль за проведением мониторинга платежей за 

использование земельных участков, находящихся в частной собственности и 

используемых для размещения объектов нефтедобычи, 

нефтепродуктопроводов; 

 Провести анализ собираемости налогов от малого и среднего 

предпринимательства и сформировать предложения по увеличению налоговых 

поступлений от малого и среднего предпринимательства; 

 Разработать и реализовать межведомственный план по увеличению 

поступлений от НДФЛ в консолидированный бюджет Самарской области от 

легализации трудовых отношений и заработной платы; 

 Обеспечить достижение плановых показателей ввода в эксплуатацию жилья на 

территории Самарской области; 

 Продолжить решение проблем по удовлетворению прав требований участников 

долевого строительства проблемных объектов, расположенных на территории 

Самарской области; 

 Предусмотреть при корректировке документов территориального 

планирования, градостроительного зонирования и разработки проектов 

планировки возможность развития территорий для размещения объектов 

транспортной инфраструктуры жилых районов и общественных центров в 

расчетных показателях не ниже утвержденных региональными нормативами 

градостроительного проектирования Самарской области; 

 Завершить разработку и утверждение комплекса нормативных правовых актов, 

регламентирующих процедуры получения разрешения на строительство; 

 Подготовить предложения по включению в программы развития газоснабжения 

и газификации Самарской области дополнительных объектов по газификации 

населенных пунктов Самарской области; 

 Реализовать комплекс мер по снижению просроченной дебиторской 

задолженности за потребленные теплоэнергетические ресурсы и газ в 

Самарской области; 

 Разработать проект программы по снижению стоимости технологического 

присоединения к инженерным сетям; 

 Обеспечить повышение уровня собираемости взносов на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Самарской области; 

 Обеспечить реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципальных образований в Самарской области; 

 Обеспечить увеличение объемов строительства и ремонта автомобильных 

дорог; 

 Обеспечить качественное исполнение подрядными организациями своих 

обязательств по объектам строительства, реконструкции и ремонта 

автомобильных дорог, в том числе в городских округах Самара, Тольятти, 

Сызрань; 

 Подготовить предложения по возврату средств бюджету Самарской области 

ресурсоснабжающими организациями в связи с ранее возникшими затратами 

по выносу инженерных сетей, расположенных под объектами дорожного 

строительства; 



 Подготовить и направить в Минприроды России предложения в паспорт 

приоритетного проекта по направлению "Экология" в части сохранения и 

предотвращения загрязнения реки Волги; 

 Подготовить предложения по созданию службы экологических патрулей; 

 Проработать совместно с органами местного самоуправления в Самарской 

области вопросы привлечения жителей к решению проблем очистки 

пригородных лесов и придорожных территорий, в том числе через 

предоставление грантов общественным советам микрорайонов; 

 Обеспечить реализацию Плана основных мероприятий по проведению в 2017 

году в Самарской области Года особо охраняемых природных территорий и 

Года экологии, утвержденного приказом министерства лесного хозяйства, 

охраны окружающей среды и природопользования Самарской области от 

13.04.2016 №183; 

 Разработать комплекс мер по переходу на новую систему обращения с 

твердыми коммунальными отходами на территории Самарской области; 

 Продолжить работу по обеспечению детей дошкольного возраста местами в 

дошкольных учреждениях Самарской области путем проведения капитального 

ремонта, реконструкции и строительства детских садов; 

 Обеспечить строительство общеобразовательных учреждений в 

муниципальных образованиях Самарской области; 

 Провести мероприятия по выполнению различными категориями населения 

Самарской области нормативов испытаний Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО); 

 Провести анализ эффективности использования физкультурно-спортивных 

комплексов, находящихся в собственности Самарской области и 

муниципальных образований Самарской области; 

 Обеспечить совершенствование механизмов предоставления государственных 

и муниципальных услуг в электронной форме; 

 Организовать эффективное взаимодействие органов исполнительной власти 

Самарской области по погашению задолженности по налоговым платежам и 

административным штрафам, в том числе по имущественным налогам и 

задолженности физических лиц; 

 Оказывать поддержку реализации проектов национальных общественных 

объединений и религиозных организаций традиционных конфессий, 

направленных на укрепление дружбы народов, межнационального согласия и 

гражданского единства в Самарской области, при распределении на 

конкурсной основе субсидий и грантов СОНКО; 

 Усилить информационную работу с целью формирования позитивной 

информационной среды, способствующей укреплению дружбы народов, 

проживающих в Самарской области. 

Администрация г.о.Самара определена исполнителем следующих 

программных мероприятий: 
- Осуществлять контроль за выполнением мероприятий, включенных в 

инвестиционные программы ресурсоснабжающих организаций г.о. Самара; 

- Разработать проект комплексной программы по развитию, регенерации 

исторического центра города Самары и охраны объектов культурного 

наследия; 



- Продолжить реализацию мероприятий по ремонту фасадов многоквартирных 

домов, расположенных в исторической части города Самара, а также вдоль 

гостевых туристических маршрутов; 

- Продолжить работы по реконструкции набережной в г.о. Самара; 

- Продолжить работу по реконструкции Заводского шоссе; 

- Обеспечить внесение изменений в документацию территориального 

планирования Самарской области и г.о. Самара, предусматривающих 

строительство проспекта Карла Маркса на участке от улицы Набережная реки 

Самары до Новокуйбышевского шоссе; 

- Проработать вопрос обновления парка вагонов муниципального предприятия 

г.о. Самара "Самарский метрополитен им. А.А. Росовского" с определением 

источников финансирования; 

- Осуществить поставку для нужд г.о. Самара 10 трехсекционных низкопольных 

трамвайных вагонов на условиях лизинга; 

- Завершить проектирование и начать строительство нового комплекса для 

размещения Самарского регионального центра для одаренных детей; 

- Обеспечить создание детского технопарка в г.о. Самара и Тольятти; 

- Обеспечить совместно с ветеранскими организациями проведение 

исторической олимпиады; 

- Принять участие в формировании культурной программы мероприятий для 

участников и гостей чемпионата мира по футболу 2018 года; 

- Оказывать содействие в создании этнографического комплекса "Парк дружбы 

народов" 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

03.02.2017 N 65 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ 

ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ ДОХОДОВ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА РЕШЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПОТРЕБНОСТИ В ОСТАТКАХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ МЕСТНЫМИ 

БЮДЖЕТАМИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ФОРМЕ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ И НЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В 

ОТЧЕТНОМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ, И ВОЗВРАТА УКАЗАННЫХ 

ОСТАТКОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА" 

За главными администраторами доходов областного бюджета 

закреплена обязанность принятия решения о наличии потребности в 

остатках межбюджетных трансфертов (в форме субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение), 

полученных местными бюджетами, имеющих целевое назначение и не 

использованных в отчетном финансовом году, а также определены 

условия возврата указанных остатков из областного бюджета.  

Решение о наличии или об отсутствии потребности принимается по 

результатам рассмотрения отчета о расходах бюджета соответствующего 

муниципального образования Самарской области главным администратором 

доходов. 

Порядком установлены: 



- перечень документов, необходимых для подачи обращения 

администрацией муниципального образования Самарской области,  

- срок для принятия решения о наличии (об отсутствии) потребности 

главным администратором доходов, который составил семь рабочих 

дней со дня получения обращения и документов; 

- основания для принятия решения об отсутствии потребности,  

- сроки для повторного направления документов на рассмотрение 

главным администратором доходов, принятия решения и возврата из 

областного бюджета межбюджетных трансфертов. 

Возврат из областного бюджета межбюджетных трансфертов, 

потребность в которых подтверждена, осуществляется не позднее 30 рабочих 

дней со дня поступления указанных средств в областной бюджет. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

10.02.2017 №85 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ОТ 22.02.2013 №50 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДОТАЦИЙ НА 

СТИМУЛИРОВАНИЕ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

Внесены изменения в Порядок расчета и предоставления из 

областного бюджета местным бюджетам дотаций на стимулирование 

повышения качества управления муниципальными финансами.  

Согласно внесенным изменениям из Порядка исключены нормы, в 

соответствии с которыми предусматривалось предоставление дотаций 

бюджетам муниципальных образований в целях стимулирования увеличения 

доходов консолидированного бюджета Самарской области в части 

поступления отдельных акцизов на алкогольную продукцию, 

обеспечивающего рост налогового потенциала территории муниципального 

образования. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

13.02.2017 N 89 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.10.2016 N 598 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОЙ 

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ 

НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ, 

ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ" 

Вступил в силу с 26.02.2017 

Изменен субъектный состав лиц, имеющих право на подачу обращений 

и заявлений о признании объекта культурного наследия объектом 

культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии. 

Так, решение о признании объекта культурного наследия объектом 



культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, 

принимается управлением государственной охраны объектов культурного 

наследия Самарской области по результатам рассмотрения соответствующих 

обращений и заявлений собственников указанных объектов (органов 

государственной власти, органов местного самоуправления). Ранее, помимо 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

возможность подачи указанных заявлений имели граждане, в том числе 

индивидуальные предприниматели, юридические лица. 

Кроме того, уточнена сфера действия Порядка, в частности, льготная 

арендная плата устанавливается при предоставлении в аренду 

неиспользуемых объектов, относящихся к собственности Самарской области 

или муниципальной собственности, не являющихся многоквартирными 

жилыми домами. 

2.12. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.02.2017 N 29-ГД "О 

РАЗГРАНИЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 31.01.2017 

Законом утверждены перечни имущества, подлежащего передаче в 

собственность внутригородских районов, входящих в состав г.о.Самара 

Самарской области, из собственности г.о.Самара Самарской области. 

Передано следующее имуществом внутригородским районам г.о.Самара: 

- недвижимое имущество; 

- комплекты детского оборудования и малых архитектурных форм; 

- контейнерные и бункерные площадки; 

- мемориальные объекты; 

- движимое имущество; 

- транспортные средства; 

- муниципальные бюджетные учреждения (МБУ г.о. Самара 

«Молодежный центр «Диалог» передано Куйбышевскому 

внутригородскому району; 

- имущество муниципальных бюджетных учреждений 

Обозначено, что право собственности на имущество, передаваемое в 

установленном Законом порядке, возникает с момента подписания 

передаточных актов органами местного самоуправления соответствующих 

муниципальных образований. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

20.02.2017 N 108 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕДНЕЙ 

РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА I КВАРТАЛ 2017 ГОДА" 

consultantplus://offline/ref=112D2CA7463C204F8D30FF00961C50E7CFF6A841AAFD9FDCB23C332A89F7D9CAX8Q8L


Средняя рыночная стоимость 1кв.метра общей площади жилого 

помещения по муниципальным образованиям Самарской области, в т.ч. 

городскому округу Самара на I квартал 2017 года установлена в размере 

34283,0  рублей (увеличилась на 137 руб. по сравнению с IV кварталом 2016 

года). 

Установлено, что данный  показатель подлежит применению главными 

распорядителями средств областного бюджета, органами местного 

самоуправления и некоммерческими организациями, не являющимися 

государственными (муниципальными) учреждениями, при расчете размера 

социальных выплат (субвенций, субсидий) на приобретение или 

строительство жилья для льготных категорий граждан и формировании 

специализированного жилищного фонда за счет средств областного бюджета. 

2.14. ПРИКАЗ АДМИНИСТРАЦИИ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 16.02.2017 N 6-ПА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПРИКАЗ АДМИНИСТРАЦИИ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 19.09.2013 N 19-ПА "О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Изменена формула для определения комплексной оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в Самарской области.  

Кроме того, расширен перечень показателей эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в Самарской области за 

счет следующих индикаторов:  

- доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной организационно-правовой формы 

и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной 

группы; 

- доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся; 

- площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в 

расчете на 10 тыс.чел. населения. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.02.2017 №96 «О ЛИКВИДАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 

ПОДДЕРЖКИ РАЗВИТИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ» 

Принято решение о ликвидации МБУ  г.о.Самара «Ресурсный центр 

поддержки развития местного самоуправления». 

Органом, ответственным за осуществление ликвидационных процедур, 

определена Администрация г.о.Самара, осуществляющая от имени 

г.о.Самара функции и полномочия учредителя МБУ «Ресурсный центр», в 

лице Департамента управления делами Администрации г.о.Самара. 



Ликвидационной комиссии МБУ «Ресурсный центр» поручено 

осуществить мероприятия по ликвидации МБУ «Ресурсный центр» в срок до 

01.06.2017. 

Финансовое обеспечение процесса ликвидации МБУ «Ресурсный центр» 

будет осуществляться за счет средств бюджета г.о.Самара Самарской 

области. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 20.02.2017 N 79 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 26.10.2016 N 1410 "О РЕОРГАНИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА "ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ 

СЛУЖБА", МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

"ПОИСКОВО-СПАСАТЕЛЬНЫЙ ОТРЯД ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА", МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КУРСЫ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" В ФОРМЕ СЛИЯНИЯ 

С ОБРАЗОВАНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА "ЦЕНТР 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ" 

Внесены изменения в Постановление Администрации г.о.Самара от 

26.10.2016 №1410 «О реорганизации МКУ г.о.Самара «Единая дежурно-

диспетчерская служба», МКУ «Поисково-спасательный отряд г.о.Самара», 

МКУ образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Курсы гражданской обороны г.о. Самара» в форме слияния с 

образованием МКУ г.о.Самара «Центр обеспечения мероприятий 

гражданской защиты». 

С учетом внесенных изменений отменена реорганизация МКУ 

«Поисково-спасательный отряд г.о.Самара». 

2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 31.01.2017 №43 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ОБЪЕКТОВ, ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ НА КОТОРЫЕ 

ПРИНАДЛЕЖИТ ИЛИ БУДЕТ ПРИНАДЛЕЖАТЬ ГОРОДСКОМУ 

ОКРУГУ САМАРА, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ 

ЗАКЛЮЧЕНИИ КОНЦЕССИОННЫХ СОГЛАШЕНИЙ» 

Утвержден Перечень объектов, право собственности на которые 

принадлежит или будет принадлежать городскому округу Самара, в 

отношении которых планируется заключение концессионных 

соглашений. 

Перечень включает: 

- объекты образования, культуры, спорта, объекты, используемые для 

организации отдыха граждан и туризма; 



№ 

п/п 
Наименование объекта Адрес 

Цель заключения 

концессионного 

соглашения 

1 ФОК Самарская область, пос. 

Прибрежный, ул. Юности, д. 2а 
Строительство 

2 Школа В границах улиц Свободы, 

Юбилейной, Победы, 

Севастопольской в Кировском 

районе г. Самары 

Строительство 

3 Детский сад В границах улиц Стара-Загора, 

Алма-Атинской, проспекта Карла 

Маркса, Березовой аллеи в 

Кировском районе г. Самары 

Строительство 

4 Детский сад Самарская область, г. Самара, пос. 

Озерный (район Киркомбината № 

6) 

Строительство 

5 МБДОУ № 290 Самарская область, г. Самара, ул. 

Мориса Тореза, д. 83 

Строительство либо 

реконструкция 

6 Детский сад Самарская область, Самара, 

Кировский район, ул. Ташкентская, 

д. 112, 114, 116 

Строительство 

7 Здание реального 

училища, где учились в 

1882-1889 гг. 

революционер 

Кржижановский Глеб 

Максимилианович и в 

1897-1901 гг. писатель 

Толстой Алексей 

Николаевич 

г. Самара, ул. Обороны, 31,  

уточненный адрес: ул. 

Комсомольская, 18 / Алексея 

Толстого, 31-33 литеры А,Б,В 

Реконструкция 

8 к/т "Юность" Самарская область, г. Самара, 

Промышленный район, ул. Ново-

Вокзальная, д. 28 литера А 

Реконструкция 

9 к/т "Россия" Самарская область, г. Самара, ул. 

Чернореченская, д. 15 
Реконструкция 

10 Детский сад Самарская область, г. Самара, ул. 

Калинина, д. 4 А 
Строительство 

11 База отдыха "Дорожник" Самарская область, г. Самара, 

Кировский район 

Строительство либо 

реконструкция 

12 База отдыха "Мечта" Самарская область, г. Самара, 

Октябрьский район, Пятая просека 

Строительство либо 

реконструкция 

- объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего 

водоснабжения, отдельные объекты таких систем (4759 ед. в целях 

организации бесперебойного теплоснабжения и горячего водоснабжения 

потребителей); 

- объекты централизованной системы холодного водоснабжения и 

водоотведения (154 ед. в целях организации бесперебойного  

водоснабжения и водоотведения потребителей). 

  

 


